

*

Số 173-KH/HU

KẾ HOẠCH

**học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
về phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, xây
dựng huyện phát triển nhanh và bền vững**

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 16/9/2021 Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 88-KH/HU, ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng chuyên đề hàng năm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2023 đến năm 2025. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch chuyên đề năm 2025 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, xây dựng huyện phát triển nhanh và bền vững*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của địa phương trong Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ đại hội XIII của Đảng và chuyên đề năm 2025 “*về phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, xây dựng huyện phát triển nhanh và bền vững*” tạo sự thống nhất nhận thức, hành động trong toàn Đảng bộ và nhân dân nhằm từng bước xây dựng huyện Cần Giuộc đạt tiêu chí đô thị loại III.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tập trung nỗ lực hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên rà soát, bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2025 trong kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của tập thể, cá nhân năm 2025, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ, cơ quan, đơn vị nơi công tác. Kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TUỔNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ ĐI ĐÔI VỚI TIẾN BỘ VÀ CÔNG BẰNG XÃ HỘI, XÂY DỰNG HUYỆN PHÁT TRIỂN NHANH VÀ BỀN VỮNG

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân về phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, xây dựng huyện phát triển nhanh và bền vững

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương về vị trí, vai trò quan trọng của mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội trong từng chính sách phát triển cụ thể. Xác định văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, phải nhất quán đặt phát triển văn hóa, xã hội ngang hàng với phát triển kinh tế. Kinh tế chỉ phát triển nhanh và bền vững khi coi trọng phát triển văn hóa và đặt con người là trung tâm của sự phát triển. Vì vậy, phát triển kinh tế phải gắn với phát huy giá trị, bản sắc văn hóa, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ tài nguyên môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 04/01/2023 của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người tỉnh Long An đến năm 2030 và những năm tiếp theo”.

Xây dựng môi trường văn hóa, đạo đức lành mạnh gắn với tiếp tục triển khai thực hiện và bổ sung, hoàn thiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới; chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; các chuẩn mực giá trị văn hóa và con người Cản Giuộc, Long An phù hợp với truyền thống của dân tộc và truyền thống “Trung dũng kiên cường, toàn dân đánh giặc”. Phát huy tinh thần sáng tạo, khát vọng phát triển, cống hiến của đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức; tinh thần trách nhiệm của các nghệ nhân trong việc gìn giữ, bảo tồn bản sắc văn hóa của quê hương, đất nước. Đảm bảo an sinh xã hội, ngăn chặn sự xuống cấp về văn hóa, đạo đức; xây dựng các cơ chế, chính sách để gắn kết chặt chẽ xây dựng văn hóa với thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội; phát triển văn hóa, xã hội với phát triển kinh tế.

Bên cạnh đó, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải kiên quyết đấu tranh với xu hướng tìm kiếm lợi nhuận, lợi ích vật chất bằng mọi giá, rời xa mục tiêu tăng trưởng kinh tế với bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội; mặt khác, thực hiện bảo đảm quyền con người như là mục tiêu,

động lực của sự nghiệp đổi mới đất nước vì tiến bộ xã hội. Khắc phục tình trạng chỉ chạy theo lợi ích kinh tế, làm mất đi các giá trị nhân văn, đạo đức tốt đẹp. Phát triển kinh tế phải hướng tới thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; đồng thời, tập trung xây dựng mô hình quản lý, phát triển xã hội hài hòa, phù hợp với tình hình mới.

2. Khai thác tốt các tiềm năng, thế mạnh để tăng tốc phát triển kinh tế theo hướng bền vững

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 4575/KH-UBND ngày 26/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai Chương trình hành động thực hiện quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai lập các quy hoạch phân khu đô thị sau khi Đồ án Quy hoạch chung đô thị Cần Giuộc, tỉnh Long An đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt làm cơ sở thu hút đầu tư dự án để phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tập trung triển khai thực hiện Chương trình giải phóng mặt bằng, tái định cư và ổn định đời sống người dân vùng thu hồi đất; kịp thời tháo gỡ, triển khai đầy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm.

- Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển công nghiệp, xây dựng đô thị. Tiếp tục đầu tư chỉnh trang đô thị theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - hiện đại; triển khai thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo đúng quy định, ưu tiên nguồn lực đầu tư kết nối hạ tầng giao thông, nhất là mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông kết nối với Thành phố Hồ Chí Minh, gắn với đầu tư hệ thống thoát nước đảm bảo phù hợp với yêu cầu đô thị hóa cao của huyện trong thời gian tới.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại; thực hiện cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tập trung phát triển thương mại điện tử, gắn với công tác chuyển đổi số, xúc tiến thương mại, mời gọi các nhà đầu tư tham gia mở rộng thị trường, phát triển hệ thống siêu thị và nhiều loại hình kinh doanh, dịch vụ hiện đại khác, nhất là các hoạt động kinh tế ban đêm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ nhu cầu của người dân ngày càng được tốt hơn.

- Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp ven đô gắn với du lịch nông thôn. Tiếp tục hỗ trợ các hộ sản xuất nông nghiệp đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên các trang thương mại điện tử, phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện, quảng bá, nâng cao hình ảnh sản phẩm nông sản chất lượng cao của địa phương, tăng sức cạnh tranh trên thị trường.

- Thực hiện hiệu quả Chương trình Mục tiêu nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2025 đảm bảo kế hoạch đề ra, khắc phục tình trạng thiếu nước vào mùa khô. Tập trung thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và có biện pháp xử lý kịp thời đối với các tình huống, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của người dân.

3. Gắn chính sách kinh tế với chính sách xã hội, mục tiêu kinh tế với mục

tiêu xã hội

- Kêu gọi, xúc tiến đầu tư, phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ, nhất là dịch vụ logistics khu Cảng Quốc tế Long An theo chính sách thu hút container vào cảng trên địa bàn tỉnh, góp phần giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư các khu dân cư, thương mại; khu, cụm công nghiệp đầu tư, xây dựng hạ tầng kỹ thuật xã hội như trường học, y tế, công viên cây xanh ... theo đúng quy hoạch được phê duyệt.

- Chú trọng đảm bảo việc làm và khả năng tiếp cận các dịch vụ công cho người dân, cho doanh nghiệp. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh; nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Hành chính công, công tác cải cách hành chính (PAR INDEX), nâng cao chỉ số PAPI, SIPAS, DDCI nhằm góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI), đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, dịch vụ bưu chính công ích.

4. Phát triển văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân

- *Về giáo dục:* Đẩy mạnh triển khai các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương nhằm nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học. Triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm.

Phát triển hệ thống, mạng lưới trường lớp theo hướng đồng bộ, chuẩn hóa và hiện đại hóa. Khuyến khích xã hội hóa các cơ sở giáo dục; nhất là hệ thống trường mầm non, phổ thông tư thục ở địa bàn các khu, cụm công nghiệp và khu đô thị mới. Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý giáo dục, phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý, thu hút đội ngũ giáo viên giỏi, khắc phục tình trạng thiếu hụt giáo viên ở các cấp. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, kiểm tra - đánh giá và công tác quản lý giáo dục; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo để đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh.

- *Về y tế:* Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phấn đấu tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 95,05%, giữ vững 100% trạm y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, tăng cường các biện pháp vệ sinh phòng dịch, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; nâng cao chất lượng hoạt động, phục vụ khám chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa khu vực Cần Giuộc, nhất là đơn vị điều trị đột quỵ.

Phát triển hệ thống y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân;

nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động y tế cơ sở. Phát triển nguồn nhân lực y tế, đào tạo đội ngũ bác sĩ và dược sĩ. Đồng bộ mạng lưới và kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất khám, chữa bệnh, đặc biệt tại các khu vực tập trung nhiều khu, cụm công nghiệp. Khuyến khích xã hội hóa đầu tư xây dựng cơ sở y tế ngoài công lập.

- *Về văn hóa, thông tin, thể thao:* Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TU của Tỉnh ủy “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Long An đến năm 2030 và những năm tiếp theo”. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là nghị quyết đại hội đảng các cấp và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; rà soát, trùng tu, bảo vệ các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện; phát huy tiềm năng, lợi thế về cảnh quan, di tích lịch sử - văn hóa phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Phát huy hệ thống thiết chế công trình văn hóa, thể thao đáp ứng nhu cầu sáng tạo, thu hưởng các giá trị văn hóa, thể thao của người dân. Tiếp tục triển khai xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, chuyển đổi số và công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng. Tập trung chỉnh trang cáp viễn thông, lưới điện các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- *Về an sinh xã hội, lao động, giảm nghèo:* Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, quan tâm chăm lo cho trẻ em, người già, người neo đơn, công tác bình đẳng giới; phát huy hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, nhất là trong dịp lễ, Tết. Hoàn thành việc rà soát, xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Giải quyết tốt các vấn đề về lao động, việc làm, giảm nghèo. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ; đảm bảo các quyền trẻ em và tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện. Chú trọng phòng, chống tệ nạn xã hội. Tăng cường kiểm tra, quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội đảm bảo hoạt động theo quy định pháp luật.

Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp, đặc biệt quan tâm đào tạo nghề cho lao động nông thôn và người dân trong các vùng thu hồi đất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức triển khai học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2025 của tỉnh *học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau”* và kế hoạch này sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Đồng thời, cụ thể hóa xác định

những nhiệm vụ, giải pháp xây dựng chuẩn mực đạo đức, văn hóa phù hợp với địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành rà soát, xây dựng, bổ sung các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân và các chỉ đạo của cấp trên. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện; xây dựng mối quan hệ gắn bó, trách nhiệm với doanh nghiệp, Nhân dân để tạo môi trường thuận lợi, thu hút các nguồn lực đầu tư đáp ứng yêu cầu phát triển. Thực hiện tốt công tác cải cách và hiện đại hóa nền hành chính, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện quyết liệt chuyển đổi số trong hoạt động chính quyền các cấp.

3. Mặt Trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai học tập tuyên truyền chuyên đề năm 2025 của tỉnh, huyện sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên hội viên và Nhân dân. Tuyên truyền, vận động Nhân dân hăng hái đẩy mạnh tăng gia sản xuất kinh doanh; gắn lao động sản xuất hiệu quả với bảo vệ môi trường; tích cực hưởng ứng, đóng góp các nguồn lực xây dựng hạ tầng cơ sở, các công trình thiết yếu tại địa phương gắn với tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ, giúp đỡ người dân phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; đồng thời phát huy vai trò của Nhân dân trong giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc. Kịp thời nhân rộng các mô hình, điển hình trong phong trào học tập và làm theo Bác.

4. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp các Ban Xây dựng Đảng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy và các ngành có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện; tuyên dương khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
 - Ban Thường vụ Huyện ủy,
 - Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
 - Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,
 - Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
 - Chuyên viên Văn phòng Huyện ủy,
 - Lưu Văn phòng Huyện ủy
- Nguyễn Phước Hùng*

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Phước Hùng